
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   16   del   06.02.2025

Riforma 1.15 - Nuova contabilità economico patrimoniale Accrual - 

individuazione dei soggetti destinatari della formazione e del 

responsabile della formazione

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 in data 12/12/2023, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo
2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000);

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 31/01/2024, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 unitamente ai
relativi allegati (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 06/02/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026  e  sono  state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 14/03/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 08/01/2025, esecutiva ai sensi di
legge,  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2025  -  Assegnazione  provvisoria  ai
Responsabili di settore della gestione degli stanziamenti di competenza.”;

Premesso altresì che:

 la Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede l’adozione, entro
il  2026,  di  un sistema di  contabilità economico-patrimoniale unico per le pubbliche
amministrazioni denominato Accrual;

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge
29 dicembre 2021, n. 233, ha affidato l’attuazione della predetta riforma alla Struttura
di Governance, già istituita, presso il Dipartimento della RGS, con la Determina del
Ragioniere Generale dello Stato n. 35518 del 5 marzo 2020;

Considerato che, nel quadro delle attività dedicate all’attuazione della predetta Riforma, è
previsto un percorso formativo rivolto agli enti e alle pubbliche amministrazioni destinatari
della stessa (Target M1C1-117 della Riforma 1.15);

Dato  atto  che,  in  tale  prospettiva,  è  stato  creato  un  apposito  sito  web
https://accrual.rgs.mef.gov.it  il  quale,  oltre  alle  informazioni  ed  alla  documentazione
relative  alla  Riforma 1.15,  ha  reso disponibili,  attraverso un portale  dedicato,  specifici
percorsi  formativi  on-line per  il  personale  addetto  alla  contabilità  delle  amministrazioni
coinvolte;

Considerato che:

    •  con  il  DL.  113/2024  si  è  proceduto  ad  individuare  le  amministrazioni  e  i  primi
adempimenti necessari alla fase di avvio della nuova contabilità Accrual con definizione di
atti e tempistiche per l'implementazione dei sistemi e l'avvio, a partire dall'esercizio 2025,
della fase pilota di sperimentazione;

    • con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze approvato il 23 dicembre
2024 sono fornite le istruzioni di natura procedurale e tecnico contabile in relazione:

   ◦ all'utilizzo dei modelli di raccordo fra il piano dei conti multidimensionale e le voci dei
principali piani dei conti e modelli contabili vigenti;

        ◦ alle modalità di erogazione del primo ciclo di formazione di base;

        ◦ alle modalità di trasmissione telematica degli schemi di bilancio alla RGS.



Visto che il decreto del 23 dicembre 2024 prevede anche l’obbligo, per le amministrazioni
di  cui  all’articolo  10,  comma  3  del  decreto-legge  del  9  agosto  2024,  n.  113,  della
registrazione al portale della formazione Accrual entro il  6 febbraio 2025 (45mo giorno
dalla sua sottoscrizione);

Tenuto conto che lo scrivente ente rientra nel perimetro di applicazione della Riforma 1.15
ed è, altresì, inserito fra gli enti della fase pilota;

Appurato che, ai fini dell’iscrizione al portale, è necessario che l’ente individui le seguenti
figure:

1. gestore della formazione (che individua e registra sul Portale della formazione gli
utenti “responsabile della formazione” e “operatore contabile”);

2. responsabile della formazione (che avrà il compito di monitorare nel tempo lo stato
di avanzamento della formazione);

3. operatore  contabile  (che  dovranno  essere  indicati  quali  destinatari  di  tale
formazione);

Visto  che,  quale  “Gestore  della  Formazione”,  è  stato  individuato  dal  portale,  in  prima
battuta, il Responsabile della Piattaforma dei Crediti Commerciali che, per il Comune di
Sestu, è la Sindaca, scelta che l’Amministrazione intende confermare;

Dato  atto  che  il  Responsabile  della  Formazione,  visto  il  compito  ricoperto,  non  può
coincidere con l’Operatore contabile poiché non può essere controllore di sé stesso;

Considerato che i dipendenti che si occuperanno materialmente della gestione della nuova
contabilità  economico-patrimoniale  ACCRUAL  saranno  quelli  appartenenti  al  Settore
Finanziario,  ed  in  particolare  al  Servizio  Ragioneria  nonché lo  stesso Funzionario  EQ
Responsabile di Settore;

Ritenuto quindi,  di  individuare quale Responsabile della  Formazione nella  persona del
Segretario  Comunale  e  quali  “Operatori  Contabili”,  destinatari  della  formazione,  il
Responsabile del Settore Finanziario ed i dipendenti del Servizio Ragioneria;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:

• il d.lgs. n. 267/2000;

• il d.lgs. n. 118/2011;

• il d.lgs. n. 165/2001;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA 

Di  confermare  quale  Gestore  della  Formazione  del  portale  ACCRUAL,  la  Sindaca  –
Dott.ssa Maria Paola Secci, già Responsabile della Piattaforma dei Crediti Commerciali;

Di nominare quale Responsabile della Formazione la Dott.ssa Maria Antonietta Cannas –
Segretario Comunale;



Di individuare nei dipendenti del Servizio Ragioneria e nel Funzionario Responsabile del
Settore Finanziario i destinatari della formazione ACCRUAL che dovranno essere inseriti
dal responsabile di cui al punto 1 quali Operatori Contabili sulla piattaforma apposita;

Di autorizzare il Gestore della Formazione a procedere all’inserimento in piattaforma del
personale sopra indicato e meglio specificato nell’allegato 1);

Di  dichiarare,  con  separata  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Riforma 1.15 - Nuova contabilità economico patrimoniale Accrual - individuazione dei 

soggetti destinatari della formazione e del responsabile della formazione

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 06.02.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 16 del 06/02/2025

COMUNE DI SESTU

Riforma 1.15 - Nuova contabilità economico patrimoniale Accrual - individuazione dei soggetti 
destinatari della formazione e del responsabile della formazione

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 10/02/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


